## CAPUT XXXVI.

DE CONDICTO BELLO, ET MORTE  
Infantis Fernandi.

**A** Garenus autem adeptus presidium Salveterræ, cum magna operibus ad propria est reversus. Aldefonsus vero Rex nobilis, habito cum Archiepiscopo, Episcopis & magnatibus consilio diligenti, ore ejus universis acclamantibus est prolatus, melius esse in bello voluntatem cæli sub discrimine experiri, quam videre mala patriæ & sanctorum. Fecitque edictum per omnes provincias regni sui, ut milites & pedites, relicti superfluis vestium, & aurificii, & ornatus cujuslibet, que ad rem non pertinent, armis utilibus se munirent, & qui prius in superfluis displicebant, nunc in necessariis & utilibus altissimo complacerent. Omnes autem a minimo usque ad maximum voluntati regis paruerunt, ad hæc omnia dulcissimo Fernando filio primogenito nobilis Aldefonsi competentem suæ modestiæ operam impendente, qui eodem tempore febre correptus finivit vitam, antequam belli terminus advenisset. In cujus morte fletus patriæ, luctus inconsolabilis genitori, quia in ipsum tamquam in vitæ speculum contemplabatur. Erat enim spectatio populorum. Sic enim eum Dominus honestaverat, ut etiam ab omnibus amaretur, & quod ætas in adolescentibus non permittit, jam in ipso gratia dispensabat. Obiit itaque in oppido Magerito in diocesi Toletana mense Octobri æra millesima ducentesima quadragésima nona,

vacuus dierum, plenus gratia & virtute. Sepultus est in monasterio Sanctæ Mariæ regalis prope Burgis a Roderico Toletano Pontifice, & multis Episcopis, & magnatibus sæcularibus, & religiosis, excellentissima sorore sua Berengaria Regina, ad quam postea regnum Castellæ successione provenit, impendente liberaliter & decenter officia funeris, & honoris, & gemitus doloris, ubi virtutum ejus sic plenitudo claruit, ut ejus prudentia devoti sexus excederet pietatem, & elemosynarum largitio principum largitates: etiam pudica modestia inconsolabili luctui solatia procabatur, ut exinde fama ejus dulcorata suavitas in augmentum cresceret & dulcorem. Religiosum & pauperum, & quorum titulos pauperes in crustabat, toto tempore vitæ suæ subventrix exstitit & levatrix, præter opera magnifica, quæ regnante suo filio mirifice claruerunt. Verum nobilis pater consolationem de morte filii nisi in magnalibus non admittens, collecto suorum exercitu, per ripam fluvii, qui Sacaris dicitur, terram aggreditur Sarraceni, & obsedit castrum, quod dicitur Alcalá, & cepit illud, & Surcariam, & Garadem, & Cubas, in quibus multi Agarenorum capti, multa etiam spolia sunt inventa. Quibus occupatis & munita utiliter, feliciter ad propria est reversus urgente instantia hyemali.

RO-

1 Madris.

## EX ROD. ARCHIEPISCOPO TOLETANO

DE REBUS HISPANIÆ.

## LIBER OCTAVUS.

## CAPUT I.

## DE ADVENTU REGUM AD URBEM REGUM.

**V**ertente autem anno, eo tempore, quo solent Reges ad bella procedere, ab Aldefonso nobili citatis gentibus, congregatis armis, victualibus & comportatis, nec non & omnium cordibus ad bellum erectis, factus est & occursum omnium apud Toletum, quæ sola potuit sui opulentia omnium necessitatibus non deesse. Interim Roderico ejusdem urbis Pontifice, & cæteris nuntiis propter opus simile destinatis, adversis partibus redierunt. Et cepit urbs regia repleri populis, abundare necessariis, insigniri armis, diversificari linguis, variari cultibus. Nam zelo belli ex omnibus fere Europæ partibus ad eam diversarum nationum varietas concurrerat. Nec erat qui posset alienius rei causari defectum, cum & ipsa civitas sui abundantia occurreret, & prodigam nobilis principis omnibus ad omnia necessaria ministraret. Concursum autem venientium a mense Februario particularis incepit, & multiplicationis paulatim incrementa suscipiens per totum verum tempus, & amplius crevit turbatum & multitudine copiosa. Et quia diversarum nationum varietas diversitate morum, linguarum & cultum discrepabant, de voluntate principum in eadem urbe ejusdem urbis Pon-

tifex morabatur, ut dissidentium varietas per ejus industriam sedaretur. Et sic factum est per omnipotentis Dei gratiam, qui solo nutu omnia disponebat, ut nulla seditio, nulla perturbatio exorta fuerit, quæ potuerit belli negotium impedire, licet per hostem humani generis fuerit sæpius attentatum. Et quia de die in diem crescebat numerus stigmata Domini in corpore suo portantium, ne intra urbis angustias ardeantur, Rex nobilis volens eorum commodis providere, extra urbem circa fluentia Tagi delitiosa viridaria, quæ ob regis gravitatem recreandam majestatem coalita fuerant, eis exposuit, ut sub umbraculis arborum æstus injurias evitarent, ibique ex fructiferis arboribus constructis tabernaculis usque in diem processus ad bellum in Regis sumibus permanserunt. Octavo itaque die post festum, quo christiana religio Pentecosten celebrat, Petrus Rex Aragonum nobilis Aldefonsi fidelis amicis secundum fœdus apud Concham initum, dietis plus fastu regio festinatis, die præfixa venit Toletum: ubi a Pontifice & toto clero processionaliter est receptus, ibique in viridario regio fixis tentoriis gentis suæ præstolabatur adventum.

C

CA-

1 Factum est autem vertente eo tempore, vet. cod.

2 Cit. Canis. 3 Comparatis. 4 Concursum.

5 Toletum habitavitque altissim.

6 Multitudine. 7 Regis.

CAPUT II.  
DE ADVENTU ULTRAMONTANORUM  
ad bellum.

Coeperunt etiam venire magnates de partibus Galliarum, Bigalensis<sup>1</sup> & Nanatensis Episcopus, multique Barones de eisdem partibus & Italia. Convenērunt & simplices milites, nec non & de pedestri ordine plurima multitudo. Advenit etiam venerabilis Arnaldus, qui aliquando sollicitudine Cistercii functus, tunc regebat ecclesiam Narbonensem. Hic paulo ante emulatione legis catholice provocatus, contra quosdam, qui in Narbonensi & vicinis provinciis blasphemare nomen Domini & ecclesiam ore nefario præsumerunt, corda fidelium excitavit, ut signo crucis contra hæreticorum versutias armarentur. Et sic factum est per Dei gratiam, quod ubi contenta prædicatio non prof-

cit, falce crucis putatis hæresibus, fides catholica de die in diem feliciter coalescit, & destructis 6 Biteriis & Carcassona, blasphemantium 7 sanguine, & flamma vorace, & ultrici gladio est consumtus æra millesima ducentesima quadragesima sexta. Hic itaque Pontifex cum multitudine citerioris Gallie vasis belligeris, signis & armis<sup>8</sup> honesta, urbem ingressus est Tolestanam, in qua decenter et nobili Rego & ejusdem urbis Præsule est receptus. Convenērunt etiam ad eandem urbem plerique milites de partibus Portugalis, pedum vero copiosa multitudo, qui mira agilitate expeditionis onera facile sustinebant & 9 audaci impetu impetebant.

CAPUT III.

DE CONCURSU PONTIFICUM ET MAGNATUM  
Hispanie ad congressum.

Ad hæc magnates Regis Aragonum strenuitate incliti, apparatu insignes, armis & equis honesti, Toletum ad exercitum pervenerunt, inter quos fuerunt Garsias Romeril, Eximius Cornelii, Michael de Lusitania, Anazarius Pardi, Guillelmus de Cer-varia Comes Empurensis, Raimundus Fulconis, Guillelmus de Cardona, & multi alii Principes & Barones, & simplices milites, nec non ballistariorum & pedum copia gratiosa. Aderat in urbe regia cum nobili Rege magnatum suorum generosa societas, nobili-

tate, strenuitate & multitudine approbata, quos sic & morum elegantia, & curialitatis prærogativa, & strenuitatis supereminencia venustaverat, ut & in oculis hostium non solum terribiles, verum digni honoribus apparerent. Civitatum vero & oppidorum concilia sic copiosis phalangibus, & equis & armis, & vehiculis & victualibus, & omnibus ad bellum necessariis præmunta venerunt, ut non<sup>11</sup> esset inter eos qui aliquo<sup>12</sup> indigeret, immo sua aliis liberaliter communicarent. Quamvis vero in oppidis & civitati-